
Copia 

Comune di Costa Vescovato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 
CONFERMA ADESIONE ALLA SSL (STRATEGIA DI SVILUPPO 
LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO) 2023 - 2027 

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di dicembre alle ore dieci e minuti cinque nella 
sala delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 
vigente Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in 
materia, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
pubblica Straordinaria, di Seconda convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. 
ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Rube Ottavio - Presidente Sì 
2. Bonadeo Sara - Vice Sindaco Sì 
3. Boveri Fabio - Consigliere No 
4. Malaspina Cristina - Consigliere Sì 
5. Bellinzona Mattia - Consigliere No 
6. Poggi Enrico - Consigliere Sì 
7. Alvigini Lorenzo Pietro Angelo - Consigliere Sì 
8. Bondone Alessandro - Consigliere Sì 
9. Berutti Attilio - Consigliere Sì 
10. Promutico Roberta - Consigliere Sì 
11. Bondone Pier Walter - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste Giorgio Musso, Segretario Comunale. Il Sindaco Rube Ottavio - accertata l’identità 
dei presenti e constatata la sussistenza del numero legale - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto il Regolamento UE 2021/2115; 
Visto il Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027 approvato con Decisione della 
Commissione Europea C (2022) 8645 del 02/12/2022; 
Visto il Completamento di Sviluppo Rurale 2023/2027 della Regione Piemonte adottato con 
D.G.R. 17-6532 DEL 02/02/2023; 
Visto il Bando regionale SRG06/1/2023 per la selezione delle “Strategie di Sviluppo Locale di 
tipo Partecipativo (SSL)”, elaborata dai GAL;  
Considerato che l’approccio LEADER, così come nelle precedenti Programmazioni è 
finalizzato a favorire lo sviluppo endogeno e sostenibile delle aree caratterizzate da una più o 
meno marcata situazione di marginalità socio-economica (aree individuate come “elegibili” 
dalla SSL 2023/2027); 
Ritenuto che l’approccio LEADER costituisce l’unica opportunità significativa per i territori 
coinvolti e che le strategie di sviluppo locale elaborate dal GAL Giarolo Leader dovranno 
assumere un approccio multisettoriale ed integrato favorendo interazioni tra operatori, settori 
e progetti in maniera funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell’AREA; 
Considerato che il Comune di Costa Vescovato è attualmente Socio diretto o indiretto del 
GAL Giarolo Leader; 
Rilevata l’opportunità per il GAL Giarolo Leader di partecipare al futuro Bando per la 
selezione e l’attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale nell’ambito del PSR 2023/2027 e 
per il Comune di aderire al Programma LEADER; 
Considerato che per l’attuazione del Programma LEADER è necessario che il Comune 
assuma formalmente un impegno di cofinanziamento della Strategia stessa; 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000; 
Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Sindaco: 
 
PRESENTI N. 8  
ASTENUTI N. 0 
VOTANTI N. 8 

  VOTI CONTRARI N. 0 
  VOTI FAVOREVOLI N. 8  
 

DELIBERA 
 

 
Di aderire al programma LEADER nell’ambito del CSR 2023/2027, sulla base del Piano che 
verrà predisposto dal GAL Giarolo per partecipare al bando relativo al finanziamento dei 
programmi LEADER nella Regione Piemonte; 
 
Di adottare i necessari provvedimenti contabili, anche con riferimento alla programmazione 
economico-finanziaria pluriennale, per far fronte, in concreto, agli impegni di 
cofinanziamento, impegni che sono stati precedentemente concordati e definiti per un 
importo annuo di Euro 300.-   fino al 31/12/2027; 
 
Di prendere atto che l’impegno di cofinanziamento della SSL 2023/2027 è da ritenersi 
subordinato all’esito positivo della selezione regionale;  
 
Di dare atto che ai conseguenti sopra indicati impegni di spesa sarà provveduto con appositi, 
successivi procedimenti; 
 



Di dichiarare, con votazione resa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 
267/2000. 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to: Rube Ottavio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Giorgio Musso 

___________________________________ 
 

 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1, 

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 
 
N. del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico 
 
Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 
che copia del presente verbale viene pubblicata il 24 01 2024 24/01/2024 all’Albo Pretorio 
Informatico sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Costa Vescovato, lì 24 01 2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Giorgio Musso 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Il Segretario ComunaleGiorgio Musso 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/12/2023 
 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 
istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della legge 
18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 
del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Costa Vescovato, lì   Il Segretario Comunale 
F.to:Giorgio Musso 

 


